
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20146 CADERNO 1

R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.099/2014-CCG, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.636, de 7 de maio de 2014, que 
nomeou DANIELLE CARINA ARAÚJO NOGUEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685803

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.174/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EDNILSON TAPAJOS DA SILVA                         Gerente III/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685805

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.175/2014-CCG
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA                      Gerente 
Administrativo/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685811

PORTARIA Nº 1.176/2014-CCG DE 14 DE MAIO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/206690,
R E S O L V E:
exonerar JOSUÉ ADI MENDES OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a contar de 2 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685242

PORTARIA: 136/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5329817019/CLEBER CAMPOS CABRAL (1° SGT PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014
56254241/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014
58331321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685273

PORTARIA: 137/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
CARAJÁS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903881/APARECIDO TEODORO CORREIA (CMT DE AERONAVE 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 10/05/2014
808457021/CLÓVIS DAMETTO (CMT DE AERONAVE II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685121

PORTARIA AGE Nº 035/2014-GAB, 05 DE MAIO DE 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e considerando a Resolução Nº 
001, de 16/03/2010, e ainda o Decreto Estadual Nº 2.168, de 
01/03/2010, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR da Portaria AGE Nº 068/2011-GAB, de 18 de Agosto 
de 2011, publicada no D.O.E. Nº 31.985 de 25/08/2011 a 
Servidora Marcelene Dias Paes Veloso, Matrícula Nº 5815746/4;
II- DESIGNAR os Servidores a seguir relacionados, responsáveis 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônica :
1-     Adriana Pinto de Figueiredo - Matrícula Nº 57216756/1
2-     Luis Cláudio Lopes Sacramento - Matrícula Nº 761435/1
3-     Maria da Graça Soares Ribeiro - Matrícula Nº 3281124/1
4-     Uledeiza Pereira Cunha - Matrícula Nº 26816/2
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685579

PORTARIA: 106/2014
Objetivo: acompanhar a execução da Ofi cina de Capacitação 
de Gestores Comunitários, referente ao Projeto “Aprender a 
Empreender”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908128/EDIANY OLIVEIRA DA COSTA (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684978

PORTARIA: 305/14-PGE-G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CRISTIAN FRAGA DA SILVA               Agente de Portaria       
57190970

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092131768060000    0101000000          339033              300,00
03092131768060000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685098

PORTARIA: 303/14-PGE.G
Objetivo: Conduzir o Procurador do Estado Marlon Aurélio 
Tapajós Araújo do município de Marabá-PA para o município de 
Tucuruí-PA, para realização de audiência em processo cível.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685110

PORTARIA: 304/14-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência em processo cível, sendo 
conduzido pelo motorista Alexandre Mallet Alvarez.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 14/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685720
PORTARIA Nº 277/2014-PGE.G., DE 06 DE MAIO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
12.05.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado ANA 
CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 212/2014-PGE.G., de 22.04.2014, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 284/2014-PGE.G., DE 08 DE MAIO DE 2014
Designar o servidor Flavio Bouth Sanches, identidade funcional 
nº 57214276/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria 
Fundiária, por motivo de férias da titular Tania Maria Teixeira 
Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, no período 19.05 a 
17.06.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 286/2014-PGE.G., DE 08 DE MAIO DE 2014
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 2008/2011 ao servidor JAYRO JUNNES LOPES 
DE OLIVEIRA, identidade funcional nº 54180862/2, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, no período de 12.05 a 
10.06.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 292/2014-PGE.G., DE 12 DE MAIO DE 2014
Designar a servidora Ana Cristina Soares, identidade funcional 
nº 8014469/3, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
para responder pela Coordenação da Procuradoria Setorial de 
Brasília, por motivo de férias do titular Antônio Sabóia de Melo 
Neto, identidade funcional nº 5807174/1, no período 12.05 a 
10.06.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 293/2014-PGE.G., DE 12 DE MAIO DE 2014
Designar a servidora CARLA NAZARE JORGE MELEM SOUZA, 
identidade funcional nº 5707544/2, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, para responder cumulativamente pela 
Coordenação do Centro de Estudos, por motivo de férias do titular 
GUSTAVO VAZ SALGADO, identidade funcional nº 5819970/1, no 
período 14.05 a 12.06.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


